15. L. Tarquinius propter humanitatem atque doctrinam Anco regi familiāris est factus usque eo, ut consiliorum omnium particeps et socius paene regni putaretur (Cic. Rep. 2, 20, 35).
16. Socrātes ita in iudicio capitis pro se ipse dixit, ut non supplex aut reus, sed magister aut dominus videretur esse iudicum (Cic. De or. 1, 54, 231).
17. Socrātes, paene in manu jam mortiferum illud tenens poculum locutus ita est, ut non ad mortem trudi, verum in caelum videretur ascendere (Cic. Tusc. 1, 29, 71).
18. Magnā et variā res est eloquentiā neque adhuc ulli sic indulsit, ut totā contingeret; satis felix est, qui in aliquam ejus partem receptus est (Sen. Contr. 1, 3, p. 244, 23).
19. L. Piso tantā virtute atque integritate fuit, ut etiam illis optimis temporibus, quum hominem invenire nequam neminem posses, solus tamen Frugi nominaretur (Cic. Font. 13, 29).
20. Brutus noster egregiam laudem est consecutus. Res enim tantas gessit tamque inopinātas, ut eae quum per se gratae essent, tum ornatiores propter celeritatem (Cic. Fam. 12, 5, 1).
21. Tantā universae Galliae consensio fuit libertatis vindicandae et pristinae belli laudis recuperandae, ut neque beneficiis neque amicitiae memoriā moverentur, omnesque et animo et opibus in id bellum incumbērent (Caes. B. G. 7, 76, 2).
22. Populum Romanum egit in furōrem praetexta C. Caesaris, praelatā in funēre cruentā. Sciebat, interfectum eum, corpus denique ipsum impositum lecto erat, vestis tamen illā sanguine madens, ita repraesentavit imaginem sceleris, ut non occisus esse Caesar, sed tum maxime occīdi videretur (Quint. 6, 1, 31).
23. P. Decius, quum consul esset, devōvit se et in aciem Latinorum irrūpit armatus. Quo ejus facto superati sunt et deleti Latini. Cujus mors ita gloriōsā fuit, ut eandem concupisceret filius (Cic. Div. 1, 24, 51).
24. Gallorum eā tempestate (circa annum CDLXXVIII ab U. c.) tantae fecunditatis juvenus fuit, ut Asiam omnem, velut exāmen aliquod, implērent. Denique neque reges Orientis sine mercenario Gallorum exercitu ulla bella gesserunt, neque, pulsi regno, ad alios, quam ad Gallos, confugerunt. Tantus terror Gallici nominis et armorum invictae felicitatis erat, ut neque hi majestatem suam tutam, neque illi amissam recuperare se posse sine Gallica virtute arbitrarentur. Itaque, in auxilium a Bithyniae rege invocati, regnum cum eo, partā victoriā, dividerunt eamque regionem Gallograeciam cognominaverunt (Justin. 25, 2, 8).
25. Eā fato quodam data nobis sors est, ut magnis omnibus bellis victi vicerimus (Liv. 26, 41, 9).
26. Tantā opibus Etruriā erat, ut jam non terras solum, sed mare etiam per totam Italiae magnitudinem, ab Alpibus ad fretum Siculum, famā nominis sui impletset (Liv. 1, 2, 5).

Предложения следствия с *ut consecutivum* без указательного слова в управляющем предложении

919 (§ 822)

1. Simul atque editi in lucem sumus, in summa opinionum perversitate versamur, ut paene cum lacte nutricis errorem suxisse videamur (Cic. Tusc. 2, 1, 2).
2. Pythagōras remanēre animos docet, sed ex corporibus in alia corpora migrare, ut idem sit forte hodie gallus gallinaceus, qui tempore belli Trojāni fuit Agamemnon (Muretus Or. 1=v. 1, p. 14).
3. Magna vis est conscientiae, et magnā in utramque partem, ut neque timeant, qui nihil commiserint, et poenam semper ante oculos versari putent, qui peccarint (Cic. Mil. 23, 61).
4. Flumen est Arar, quod per fines Aeduum et Sequanorum in Rhodānum influit, incredibili lenitate, ita ut oculis, in utram partem fluat, judicari non possit (Caes. B. G. 1, 12, 1).
5. Rebus cunctis inest quidam velut orbis, ut, quemadmodum temporum vices, ita morum vertantur, nec omnia apud priores meliora, sed nostrā quoque aetas multā imitandā postēris tulit (Tac. Ann. 3, 55, 18).
6. C. Duillius consul adversus classem Poenorum prospere pugnavit, primusque omnium Romanorum ducum navalis victoriae duxit triumphum. Ob quam causam ei perpetuus honos habitus est, ut revertenti a cena, tibicine canente, funale praeferretur (Periocha libri 17 Livii).

920 (§ 822)

1. Bonā nemini horā est, ut non alicui sit malā (Syr. 59).
2. Non erat illi terreum pectus, ut haec pati posset aequo animo (Quint. Decl. 6, 19=p. 152 Lemaire).
3. Nec tamen omnes possunt esse Scipiōnes aut Maximi, ut urbium expugnationes, ut pedestres navalesve pugnas, ut bella a se gesta, ut triumphos recordentur (Cic. Sen. 5, 13).

921 (§ 822)

1. Sine me vocari pessimum, ut dives vocer (Poēta apud Sen. Ep. 115, 14).
2. Regnare nolo, liber ut non sim mihi (Phaedr. 3, 7, 27).

922 (§§ 824—825)

1. Haec libertas ut laetior esset, proximi regis superbiā fecerat. Nam priores ita regnarunt, ut haud immerito omnes deinceps conditores partium certe Urbis numerentur (Liv. 2, 1, 2).

2. Ita ad hoc aetatis a pueritia fui, ut omnes labores et pericula consuetam habeam (Sall. Jug. 85, 7).
3. Nero eo dedecore reliquum vitae egit, ut pigeat pudeatque memorare, hujuscemodi quemquam, nedum rectorem gentium, fuisse (Aur. Vict. De Caes. 5, 4).
4. Hi viri hoc bello occiderunt, ut impudentia videatur eandem fortunam, si res cogat, recusare (Cic. Fam. 6, 4, 4).
5. Atticus adolescens seni Sullae fuit jucundissimus, senex adolescenti M. Bruto, cum aequalibus autem suis, Q. Hortensio et M. Cicerone, sic vixit, ut judicare difficile sit, cui aetati fuerit aptissimus (Nep. 25, 16, 1).
6. Cum A. Caecina tanta mihi familiaritas consuetudoque semper fuit, ut nulla major esse possit (Cic. Fam. 6, 9, 1).
7. Non tam benignum ac liberale tempus natura nobis debet, ut aliquid ex illo vacet perdere (Sen. Ep. 117, 32).
8. Ea invasit homines habendi cupiditas, ut possideri magis a divitiis, quam eas possidere videantur (Plin. =Oss. 57).
9. Hoc tempore ita magna utrimque copia, ita paratae ad depugnandum esse dicuntur, ut, uterunque vicerit, non sit mirum futurum (Cic. Fam. 6, 4, 1).
10. Sic Bassum diligimus, ut eum omni labore simus juvaturi (Plin. Ep. 4, 15, 13).

923 (§ 826)

1. Dionysius utrumque jussit interfici. Atque eo facto sic doluit, nihil ut tulerit gravius in vita; quem enim vehementer amarat, occiderat (Cic. Tusc. 5, 20, 60).
2. Quae fuit unquam tam bene conscripta vel acta fabula, ut toti placuerit theatro? (Erasm. v. 2, p. 75).
3. Italiae cultores primi Aborigines fuere, quorum rex Saturnus tantae justitiae fuisse dicitur, ut neque servierit quisquam sub illo, neque quicquam privatae rei habuerit, sed omnia communia et indivisa omnibus fuerint, veluti unum cunctis patrimonium esset (Justin. 43, 1, 3).
4. Augustus Urbem, neque pro majestate imperii ornatam, et inundationibus incendiisque obnoxiam, excoluit adeo, ut jure sit gloriaus, marmoream se relinquere, quam latericiam accepisset (Suet. Aug. 28, 3).
5. In Phocione tantum fuit odium multitudinis, ut nemo ausus sit eum liber sepelire. Itaque a servis sepultus est (Nep. 19, 4, 4).
6. Epaminondas paupertatem adeo facile perpessus est, ut de republica nihil praeter gloriam ceperit (Nep. 15, 3, 4).
7. Summam difficultate rei frumentariae affectus est exercitus, usque eo, ut complures dies frumento milites caruerint et pecore; ex longinquioribus vicis adacto, extremam famem sustentarent (Caes. B. G. 7, 17, 3).
8. Hannibal velut hereditate relictum odium paternum erga Roma-

- nos sic conservavit, ut prius animam, quam id, deposuerit (Nep. 23, 1, 3).
9. Hoc ostentum habuit hanc vim, ut Dionysius paucis post diebus regnare coeperit (Cic. Div. 1, 23, 73).
10. Timoleon, quum aetate jam provectus esset, sine ullo morbo lumina oculorum amisit. Quam calamitatem ita moderate tulit, ut neque eum querentem quisquam audierit, neque eo minus privatis publicisque rebus interfuerit (Nep. 20, 4, 1).
11. Neminem prope magnorum virorum optimum et utilem filium reliquisse, satis claret. Denique aut sine liberis interierunt, aut tales habuerunt plerique, ut melius fuerit de rebus humanis sine posteritate discedere (Script. sex hist. Aug.: Spartiani Severus. c. 20, 4).
12. Atticus cum eo, quem puerum in ludo cognorat (=cognoverat), adeo conjuncte vixit, ut ad extremam aetatem amicitiam eorum creverit (Nep. 25, 10, 3).
13. Epaminondas pecuniae adeo parcus fuit, ut sumptus funeri defuerit (Justin. 6, 8, 6).
14. Iphicrates nusquam culpam male rem gessit, semper consilio vicit tantumque eo valuit, ut multa in re militari partim nova attulerit, partim meliora fecerit (Nep. 11, 1, 2).

924 (§ 827)

1. Caecus miserior est, quam ut invisus sit, timidior est, quam ut oderit (Quint. Decl. 1, 6, =p. 10 Lemaire).
2. Virtus ejus ac doctrina major est, quam ut a me praedicari possit (Morus, Utopia p. 8, 4).
3. Isocrates majore mihi ingenio fidetur esse, quam ut cum orationibus Lysiae comparetur (Cic. Or. 13, 41).
4. Ipsum illud, quod vocatur mori, quo animam discedit a corpore, brevius est, quam ut sentiri tanta velocitas possit (Sen. Prov. 6, 9).
5. Gravis sopor etiam somnia exstinguit animumque altius mergit, quam ut in ullo intellectu sui sit (Sen. Ep. 1, 53, 7).
6. Major sum et ad majora genitus, quam ut mancipium sim mihi corporis (Sen. Ep. 65, 21).

925 (§ 828)

1. Pythagoras et Plato mortem ita laudant, ut fugere vitam vetent atque id contra foedus fieri dicant legemque naturae (Cic. Scaur. 4, 5).
2. Aristoteles et Xenocrates ita non sola virtute finem bonorum con-

tineri putant. ut rebus tamen omnibus virtutem antepōnant (Cic. Fin. 4, 18, 49).

3. Caligūlā in adulescentia ita patiens laborum erat, ut tamen nonnunquam subita defectione ingrēdi, stare, colligere semet vix posset (Suet. Calig. 50, 2).
4. Dissensit cum Mario, clarissimo cive, consul nobilissimus et fortissimus, L. Sulla; horum uterque ita cecidit victus, ut victor idem regnaverit (Cic. Har. 25, 54).

926 (§ 829)

Non possunt unā in civitate multi rem ac fortunas amittere, ut non plures secum in eandem trahant calamitatem (Cic. Pomp. 7, 19).

927 (§ 830)

1. Tantum abest, ut scribi contra nos nolimus, ut id etiam maxime optemus (Cic. Tusc. 2, 2, 4).
2. Tantum abest, ut haec bestiarum etiam causā paratā sint, ut, ipsas bestias hominum gratiā generat as esse, videamus (Cic. N. D. 2, 63, 158).
3. Tantum abest, ut aliquam mihi bonam gratiam quaesisse videar, ut multas me etiam simultates intellegam suscepisse (Cic. Pomp. 24, 71).
4. Tantum abest ab eo, ut malum mors sit, ut verear, ne homini nihil sit non malum aliud certe, sed nihil bonum aliud potius, si quidem vel di ipsi vel cum dis futuri sumus (Cic. Tusc. 1, 31, 76).
5. Tantum afuit, ut illorum (=Rhodiorum) praesidio nostram firmaremus classem, ut etiam a Rhodiis urbe, portu, commeātu, aquā denique prohiberentur nostri milites (Cic. Fam. 12, 15, 2).
6. Tantum afuit, ut civilia certamina terror externus cohiberet, ut contra eo violentior potestas tribuniciā esset (Liv. 6, 31, 4).
7. Mens humanā, tantum abest, ut specūlo plano, aequali, claro similis sit, quod rerum radios sincere excipiat et reflectat, ut potius sit instar specūli alicujus incantati, pleni superstitionibus et spectris (Bacon, De augmentis scientiarum, 5, 4).
8. Nepos Cornelius ad Ciceronem ita scribit: «Tantum abest, ut ego magistram esse putem vitae philosophiam beataeque vitae perfectricem, ut nullis magis existimem opus esse magistros vendi, quam plerisque, qui in ea disputanda versantur. Video enim, magnam partem eorum, qui in schola de pudore et continentia praecipiant argutissime, eosdem in omnium libidinum cupiditatibus vivere» (Nep. fragm. 46 = p. 126 ed. Halm = Lactant. Inst. 3, 15, 10).

ВОПРОСИТЕЛЬНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Вопросительные предложения прямые
с местоимениями и наречиями

928 (§§ 836—842)

1. *Quis plurimum habet? Is, qui omnium minimum cupit* (Syri appendix, 69).
2. *Quid consilii datis?* (Cic. Acad. 2, 45, 138).
3. *Quale illud iter? Quis dux viae?* (Tac. Hist. 4, 62, 6).
4. *O quantum caliginis mentibus nostris obicit magnā felicitas!* (Sen. Brev. 13, 7).
5. *Quotusquisque adulescentium nostrorum vel aetati alterius, vel auctoritati, ut minor, cedit? Statim sapiunt, statim sciunt omnia, neminem verentur, imitantur neminem, atque ipsi sibi exempla sunt* (Plin. Ep. 8, 23, 3).
6. *Quotaquaque felicitatem civitas pertulit?* (Sen. Ep. 91, 7).
7. *Unde tibi haec nota sunt?* (Cic. Pis. 28, 68).
8. *Cur non mitto meos tibi, Pontiliāne, libellos? Ne mihi tu mittas, Pontiliāne, tuos* (Mart. 7, 3).
9. *Cur celatis, quasi turpe aliquid, sententiam vestram?* (Cic. Acad. 2, 18, 60).
10. *Quare vitiā sua nemo confitetur?* (Sen. Ep. 53, 8).
11. *Quare ille philosophiae studiōsus est, et tam dives vitam agit? Quare opes contemnendas dicit, et habet? Vitam contemnendam putat, et tamen vivit? Valetudinem contemnendam et tamen illam diligentissime tuetur atque optimam mavult?* (Sen. Vita 21, 1).
12. *Quotiens te pater ejus domu sua eiecit? quotiens custōdes posuit, ne limen intrares?* (Cic. Phil. 2, 18, 45).
13. *Quotiens felicitatis et causā et initium fuit, quod calamitas vocabatur?* (Sen. Ep. 110, 3).
14. *Ecquandone, inquit Drusus, similem mei civem habebit respública?* (Vell. 2, 14, 2).
15. *Qui possum non cupere verum invenire, quum gaudeam, si simile veri quid invenerim?* (Cic. Acad. 2, 20, 66).
16. *Qui convēnit in minore negotio legem timere, quum eam in majore neglexeris?* (Sall. Cat. 51, 24).
17. *Quid per agros vagamur? Quin urbes et moenia aggredimur?* (Liv. 10, 17, 2).
18. *Quid mortem congēmis ac fles? Cur non, ut plenus vitae conviva, recēdis, Aequo animoque capis secūram, stulte, quiētem?* (Lucret. 3, 947, 951).
19. *Quid fles et madidos lacrimis corrumpis ocellos?* (Ov. Am. 3, 6, 57).
20. *Quid tumultuaris, soror? quid insānis?* (Cic. Cael. 15, 36).

21. Quin taces? (Pl. Persa 730).
22. Quin vocasti hominem ad cenam? (Pl. Stich. 576).
23. Quin, quod est ferendum, fers? (Ter. Ph. 429).
24. A. Nostrum amicum noras Simulum, aequalem?—B. Quidni? (Ter. Ad. 465.)
25. A. Nostin porticum apud macellum hac deorsum?—B. Quidni noverim? (Ter. Ad. 573).

Вопросительные предложения прямые с *ne*

929 (§ 845)

1. Potestne bonum cuiquam malo esse? (Cic. Parad. 1, 1, 7).
2. Videsne navem illam? (Cic. Acad. 2, 25, 81).
3. Scisne, me de rebus mihi notissimis dicere? (Cic. Phil. 2, 18, 45).
4. Quid? si tyrannidem occupare, si patriam prodere conabitur pater, silebitne filius? (Cic. Off. 3, 23, 90).
5. Videturne (Socrátes) omnem beatam vitam in una virtute ponere? (Cic. Tusc. 5, 12, 35).
6. Potestne rerum major esse dissensio? (Cic. Fin. 3, 13, 44).
7. Poteratne tantus animus efficere non jucundam senectutem? (Cic. Sen. 16, 56).
8. Estne quisquam tanto inflatus errore, ut sibi se illa scire persuaserit? (Cic. Acad. 2, 36, 116).
9. *Vivere naturae si convenienter oportet, Novistinē locum potiore rure beato?* (Hor. Ep. 1, 10, 12).
10. Tunc, trium litterarum homo, me vituperas? (fur) (Pl. Aul. 325).
11. *Usque adeone mort miserum est?* (V. Aen. 12, 646).
12. Quod omnibus necesse est, idne miserum esse uni potest? (Cic. Tusc. 1, 49, 119).
13. Apollinemne tu Delium spoliare ausus es? Illine tu templo, tam antiquo, tam sancto, manus impias ac sacrilegas afferre conatus es? (Cic. Verr. 1, 18, 47).
14. Quid? qui pecuniae cupiditate, qui voluptatum libidine feruntur, iis nullane est adhibenda curatio? (Cic. Tusc. 3, 2, 4).
15. Quid? mundum praeter hunc unquamne vidisti? Negabis (Cic. N. D. 1, 34, 96).
16. Quae est civitas? Omnisne etiam fugitivorum ac latronum congregata unum in locum multitudo? Certe negabis (Cic. Parad. 4, 1, 27).
17. Nihilne prodest oratori juris civilis scientia? (Cic. De or. 1, 59, 250).
18. Verresne habebit domi suae candelabrum Jovis, e gemmis auroque perfectum? (Cic. Verr. 4, 32, 71).
19. Sapiensne non timeat, ne patria deleatur? non doleat, si deleta sit? (Cic. Acad. 2, 44, 135).
20. *Quisquamne regno gaudet? O fallax bonum,*

Quantum malorum fronte quam blandā legis! (Sen. Oed. 6).

21. Omniane viris bonis, quae facere possunt, facienda sunt? Etiamne, si turpia, si perniciosā erunt, si facere omnino non licebit? (Cic. Phil. 13, 6, 14).
22. Si quem subita deprehenderit valetudo, oratoremne consulet? (Quint. Decl. 268=p. 105 Lemaire).

Вопросительные предложения прямые с *num*

930 (§ 846)

1. Num quis, quod bonus vir esset, gratias dis egit unquam? At quod dives, quod honoratus, quod incolūmis (Cic. N. D. 3, 36, 87).
2. Quid vos agitis? Num sermonem vestrum aliquem dirēmit noster interventus? (Cic. Rep. 1, 11, 17).
3. Num eloquentia Platōnem superare possumus? (Cic. Tusc. 1, 11, 24).
4. Num aliquis dolor aut omnino post mortem sensus in corpore est? (Cic. Tusc. 1, 34, 82).
5. Num imperatorum scientia nihil est, quia summus imperator nuper fugit, amisso exercitu? (Cic. Div. 1, 14, 24).
6. Num ex Aegypto aut Syria frumentum Romam missurus es? (Cic. Verr. 3, 74, 172).
7. Quid? Talpam num desiderare lumen putas? (Cic. Acad. 2, 25, 81).
8. Numquid ergo quisquam amat lucri causa? (Sen. Ep. 9, 11).
9. Num horum senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant? (Cic. Sen. 16, 56).
10. Bonā facile mutantur in pejus; num quando in bonum vertēris vitia? (Quint. 1, 1, 5).
11. Sus rostro si humi A litteram impresserit, num propterea suspicari poteris Andromācham Ennii ab ea posse describi? (Cic. Div. 1, 13, 23).
12. Nihil est mundo melius in rerum natura; ne in terris quidem urbe nostra. Num igitur idcirco in urbe esse rationem, cogitationem, mentem putas? Aut, quoniam non sit, num idcirco existimas formicam anteponendam esse huic pulcherrimae urbi, quod in urbe sensus sit nullus, in formica non modo sensus, sed etiam mens ratio, memoria? (Cic. N. D. 3, 9, 21).